ra ssempre. Ffeita em Guimaraens na crasta de santa Maria dez dias doutubro E. mil tresentos sateenta e ojto anos. testemunhas Pero ureua Pero coelho Steuam martinz abade do mosteiro de Sandj Pero martinz coonigo Ffrancisco annes do tesouro e outros e eu Martim annes tabelliom de Guimaraens a esto ffuj presente e per mandado e outorgamento do dito Gomes nunjz esta carta com o teor da dita procuraçom screuj e meu ssi + nal hj pugj que tal he en testemoinho de uerdade.

CXVIII — LIV A <sup>1</sup>

1341

## Substabelecimento de procuração

Sabham todos como ojto dias de ffeureiro da Era de mil tresentos sateenta e noue anos na çidade de Cojmbra en presença de mjm Martim steuez publico tabelliom de nosso senhor elRej na dita çidade e das testemunhas adeante scriptas Martim perez clerigo procurador daldonça lourença e de Tareiga lourenço moradores destremoz segundo parecia por huma procuraçom por poder desta procuraçom so stabeleçeu por procurador.... giraldez homem do priol de santa cruz de Cojmbra en todalas cousas.... conteudas na dita procuraçom e deulhj todo o poder que a el na dita procuraçom polas sobreditas he dado ata que rreuoge. testemunhas que presentes foram.... tabelliom sobredito a esto presente ffuj. e a rrogo do dito Martim perez este strumento screuj e aqui meu signal fiz que tal he +.

## CXIX — LV A

1343

## Sentença ácerca da deveza de Prazins sobre que litigavam o prior do Souto e o Chantre e Cabido de Guimarães

In nomine dominj amen. Nouerint vniuersi quod in causa que uerteatur coram venerabilj ac distincto viro domno Jo-

<sup>1</sup> Está escripto nas costas do pergaminho do documento n.º 116.

hanne martinj canonico ecclesie bracarenis ac reuerendj patris ac domini domni Gusaluj dei et apostolice sedis miseratione ejusdem archiepiscopi vicario generalj inter venerabiles viros Cantorem et Capitulum ecclesie vimaranensis per vincen-  
tium dominicj procuratorem suum ex parte una et religiosum virum Dominicum dominicj priorem monasterij de Sauto ordi-  
nis sancti augustinj Bracarenis dioecesis per aprillem petri procuratorem suum ex altera. Super quadam deffensa que di-  
citur de Prazijs paratum (?) fuit processum quo concluso in dicta causa et die assignata ad pronunciandum et procuratori-  
bus partium presentibus. dictus vicarius sedenti pro tribunali in claustro dicte Ecclesie bracarenis in loco ubj audientiam  
ffieri consueuerat me Johanne petri tabellione bracarense qui dictam causam conscribebam adhibito et presente cum testibus  
infra scriptis.... sententiam suam in scriptis inter dictas par-  
tes cujus tenor talis est. — In nomine dominj amen. Cum du-  
dum.... viro domno Valasco martinj Rectore ecclesie de  
araaens bracarenis dioecesis ac auditore reuerendj patris ac  
dominj domnj Gudsaluj dei et apostolice sedis gratia sancte  
bracarenis ecclesie archiepiscopi. Inter venerabiles viros Can-  
torem et Capitulum Ecclesie vimaranensis per Martinum domi-  
nici clericum chori dicte Ecclesie vimaranensis procuratorem  
suum ex parte una. et religiosum virum domnum Dominicum  
dominicj priorem monasterij de Sauto ordinis sanctj augustinj  
Bracarenis dioecesis per ffranciscum iohannis portonarium Bra-  
carenssem procuratorem suum ex altera super quadam deffensa  
qui dicitur de Prasijs pro ut in petitione in iudicio oblata coram  
dicto auditore ex parte dictorum Cantoris et Capitulj vimara-  
nensis contra dictum priorem de Sauto cujus tenor talis est. —  
Coram vobis venerabilj ac distincto viro domno Valasco mar-  
tinj rectore ecclesie de araaens Reuerendj patris dominj ac  
domnj Gusaluj dei et apostolice sedis miseratione sancte  
bracarenis ecclesie archiepiscopi auditore dico et propono  
ego Martinus dominicj procurator et procuratorio nomine  
venerabilium virorum Cantoris et Capitulj ecclesie vimara-  
nensis contra Religiosum Dominicum dominicj priorem mo-  
nasterij de Sauto ordinis sancti augustinj seu contra legi-  
timam personam pro eo in iudicio interuenientem quod cum  
dictum Capitulum habeat et de jure habere debet quod-  
dam casale situm in loco de Prazij parrochia sancti Tirsi  
quod uocant a quintaan in quo nunc morat et excolit Pe-  
trus dominicj et tam quamdam deffensam que diuidit cum  
hereditate dicti monasterij de Sauto ex parte una et ex

alia parte cum hereditatibus Capituli memorati et diuide cum  
 via publica que uadit de quercu de plazij ad fluuium auis sit a  
 decem annis citra et ultra de pertinentijs dictj casalis prefatus  
 prior de Sauto nouiter uidelicet mense octobri de anno domini  
 millesimo trecentesimo quadragessimo primo dictos Cantorem  
 et Capitulum dicta deffensa propria auctoritate spoliauit et in  
 ea se intrusit ligna et ffrondes ipsius usurpat dilapidat ac con-  
 sumit non obstante consuetudine constitutione sinodalj ecclesie  
 bracaraensis in qua cauet expresse quod si aliqua persona eccle-  
 siastica ausu proprio et temerario spoliauerit quod sententiam  
 excommunicationis incurrat ipso ffacto. Quare peto nomine quo  
 super solum possessorium intentando quod uos dictus auditor  
 ad dandum et restituendum et reintegrandum Cantori et Capitu-  
 lulo antedictis dictam deffensam memoratum priorem sinali-  
 ter (?) compellatis cum dapnis et mercede et hec dico et peto  
 saluo iure pluris uel immemoris et alterius petitionis et cum  
 expensis ffactis et ffaciendis occasione istius litis. Plenius con-  
 tinet. Super qua lite inter partes legitime contestata prestito-  
 que de calupnia et de ueritate dicenda a partibus iuramen-  
 to ex parte dicti prioris de sauto ffuerint in iudicio oblatj arti-  
 culj suj deffensorij siue possessiones quarum tenor talis est.  
 Poem ffrançisquo annes procurador do priol de Souto per ma-  
 nejra de possiçom e entende a prouar que a deuessa de prazij  
 sobre que lhj o Cabidoo de Guimaraens ffaz demanda e lhj  
 fej apreezada he pertença do dito moestejro de Souto. Item  
 poem e entende a prouar que o dito moestejro per sj e per  
 outros steue e sta per huum dous tres cinco dez vijnte trijta  
 quareenta e sasseenta annos e majs e des memojra dos ho-  
 meens que non he en contrajro en posse da dita deuessa e de  
 a talhar e leuar ende a ffolha assi come de sua. Item que esto  
 he uoz e ffama naquele logar hu a dita deuessa iaz e nos ou-  
 tros logares vizinhos dy. Item poem ffrançisquo annes procura-  
 dor do prior de Souto per maneira de posigom e entende a  
 prouar que a deuessa de prazij sobre que lhj o Chantre e o  
 Cabidoo ffaz demanda e que lhj fej apreezada he pertença da  
 herdade de prazij que parte com o casal do Cabidoo de Gui-  
 maraaens a qual herdade e deuessa he do moestejro de Souto  
 e doutras herdades que som do linhagem onde a o moestejro  
 guaanhou. Item poem e entende a prouar que Domingos do-  
 minguez de prazij que tragia o casal do Cabidoo que moraua  
 en ele e na herdade e cassas suas e do que ora ha o mostej-  
 ro tragia as ditas herdades e campo en que ora sta a dita de-  
 uessa e que rompeu o dito campo e semeoouo por seu e do

dito moestejro e dos outros herdadores. Item entende a pro-  
 uar que depojs que morreu o dito Domingos dominguiz que  
 Joham dominguiz genro do dito Domingos dominguiz ficou no  
 dito casal e herdades e que chantou a dita deuessa por do  
 moestejro e dos herdadores huum anno e dous e dez ata hora  
 de ssa morte. Item poem e entende a prouar que este Pero  
 dominguiz que mora no casal do Cabidoo trouxe e trage as her-  
 dades do moestejro que stam en prasij que parte com o casal  
 do dito Cabidoo ha huum anno e dous e ojto e majs. Item poem  
 e entende a prouar que o dito moestejro sta en posse da dita  
 deuessa e campo en que sta ha huum anno e dous e dez e  
 vijnte e trijnta e quarenta e majs per sj e per aqueles de que  
 a o dito moestejro guaanhou e come e pelos de susso ditos  
 que a possuuirom come dito he. Item poem e entende a pro-  
 uar que he uoz e sfama e creença naquele logar hu a deuessa  
 sta e nos outros logares darredor que a dita deuessa he do  
 dito moestejro e que Pero dominguiz que mora no casal do  
 dito Cabidoo e trage as herdades que possuja da dita deuessa  
 por do moestejro assj come das outras herdades e vinhas que  
 trage do dito moestejro. — Quibus oblati fuit disputatum et  
 conclusum hinc et inde super possessionibus in iudicio oblati  
 si erant pertinentes uel non. Et dum dicta causa sic penderet  
 Reuerendus pater ac dominus domnus Gunsaluus archiepis-  
 copus bracarensis dictam causam remisit vicariis suis generali-  
 bus clausam et suo sigillo sigillatam. Demum dicte partes per  
 procuratores suos comparuerunt et processerunt in causa in  
 tantum quod fuerint testes hinc et perductj recepti et etiam  
 publicatj et concluso in causa et die assignata ad pronuncian-  
 dum et procuratoribus partium presentibus et sententiam pos-  
 tulantibus. Ego Johannes martinj canonicus ecclesie bracaren-  
 sis reuerendj patris ac dominj domnj Gunsaluj dej et apostoli-  
 ce sedis miseratione ejusdem archiepiscopi vicarius generalis  
 vixiss ac etiam diligenter examinatis meritis dicte cause et  
 omnibus alijs que partes in dicta causa dicere et allegare uo-  
 luerunt et habito super omnibus diligentj consilio cum peritis  
 in hijs scriptis interloquendo pronuntio dictos Cantorem et Ca-  
 pitulum vimaranenses intencionem suam minime probauisse.  
 Et dictum priorem de Sauto intencionem suam sufficienter pro-  
 basse. Et iudico dictum priorem in persona Aprilis petri pro-  
 curatoris suj. . . dictorum Cantoris et capitulj vimaranensium  
 absoluo sententialiter in hijs scriptis condepnaus dictos Can-  
 torem et Capitulum vimaranenses in persona Vincentij domi-  
 nicj procuratoris suj eidem priorj de Sauto in expensis legiti-